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LIGJ 
Nr. 8312, date 26.3.1998 

PER TOKAT BUJQESORE TE PANDARA 

Ne mbeshtetje te nenit 16 te ligjit nr. 7 491. date 29.4.1991 "Per dispozitat kryesore kushtetuese · me 
propoz,min e Keshillit te Ministrave, 

KUVENDI POPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OS I: 

Neni 1 

Ky ligj ka per obJekt rregullimin juridik te tokave buJqesore te pandara dhe te tokave bujqesore te refuzuara nga 
familjet dhe qe nuk pranojne te marrin aktin e pronesise apo te perdorimit sipas ligjit nr. 7501, date 19 7.1991 · Per 
token" dhe akteve te tjera ligjore e nenligjore ne zbatim te tij. 

Neni 2 

Toka bujqesore te pandara konsiderohen siperfaqet e kadastruara ne zerin toke bujqesore me 1 8.1991. brenda 
kufijve te nje njesie te caktuar administrative (fshat, komune ose bashki qe ka toka bujqesore jashte vijave kufizuese) 
te cilat nuk Jane ndare nga kom,sionet e tokave ose qe jane refuzuar te merren nga familJet apo ind1v1de te ndryshe111 
dhe qe nuk kane ndryshuar zerin kadastral den ne diten e hyrjes ne fuq1 te ketiJ l1gJi 

Neni3 

Tokat bujqesore te ish-ndermarrjeve bujqesore qe nuk jane ndare per arsye te kuflzimit te normes per fry me 
mbeten disponibel shteteror dhe nuk jane objekt i ketij ligji. 

Neni4 

Tokat buJqesore qe shtrihen ne zonen me perparesi te zhv1llimit turistik trajtohen sipas akteve lIgJore dhE: 
nenligJore perkatese. 

Neni5 

Siperfaqet e tokave bujqesore te pandara administrohen nga keshilli I komunes ose bashkise. qe kontrollon 
komisionet e tokave te fshatrave per rindarjen e tyre, sipas kritereve ligjore 

Neni6 

Pushtimi. shperdorimi a demtimi i tokave bujqesore, objekt i ketij ligji. nga persona fizike ose Juridike, perben 
veper penale dhe denohet sIpas dispozitave perkatese te Kodit Penal. 

Neni7 

Per zbatimin e ketiJ 11911 ngarkohet keshill1 1 komunes ose I bashk1se dhe komisionet e tokave te te gJItha 
niveleve 

Neni 8 

Ngarkohet Keshilli i MInistrave te m1ratoje aktet nenligjore perkatese per zbatIrrnn e kellJ l19J1 

Neni 9 

LigJi 8047, date 14.12.1995 "Per administrim1n e tokave buJqesore le refuzuara" dhe aktet nenligJore. qe kane 
dale ne zbatim te ketiJ ligJi. shfuq1zohen 
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Neni 10 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare 

Shpallur me dekretin nr. 2037, date 9.4.1998 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, Rexhep 
Meidani. 
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